Archidiacono  Bononiensi. 

Consideratis  circumstantiis  temporum  et  locorum  rigor  justitie 

debet  aliquando  mansuetudine  temperari,  ut  vini  compunctio  leni- 
tate  olei  mitigetur,  et  peccator  in  profundum  non  veniat  et  con- 
tempnat,  presertim  cum  sine  dispendio  Ecclesiarum  usquequaque 
servari  non  possit  vigor  Ecclesiastice  discipline.  Sane  cum  sepe 
contingat,  quod  in  civitate  Bononien.  plures  doctores  et  Scolares 
propter  violentas  injectiones  manuum  in  clericos  excommunicati 
decedant,  ac  alii  redeuntes  ad  propria  promoveantur  ad  Ordines, 
absolutionis  beneficio  non  obtento  ;  unde  preter  irregularitatem 
quam  incurrunt,  improvide  in  hujusmodi  multi  nolentes  suum 
confiteri  delictum,  paupertate  vel  infirmitate  gravati  vel  alias 
imbecillitate  animi  dormientes  ac  confessi  ad  Sedem  Apostolicam 
transmittantur  in  peccatis  suis  miserabiliter  moriuntur.  Nos 
igitur  super  hujusmodi  periculis  volentes  eisdem  Doctoribus  et 
Scolaribus  paterna  sollicitudine  providere,  quorum  nolumus, 
sicut  nee  expedit,  studium«per  absentiam  impediri,  auctoritate 
tibi  presentium  indulgemus  ut  ipsis,  qui  ad  invicem  in  se  aut  in 
alias  personas  Ecclesiasticas  manus  injecerint  violentas,  nisi  tam 

gravis  fuerit  aut  enormis  excessus  ut  merito  sint  ad  Sedem  Apo- 
stolicam destinandi,  juxta  formam  Ecclesie  beneficium  absolutionis 

impendas.  Nulli  ergo  omnino  hominum  liceat  banc  paginam 
nostre  concessionis  infringere  vel  ei  ausu  temerario  contraire. 

Si  quis  autem  hoc  attentare  presumpserit,  indignationem  Omni- 
potentis  Dei  ac  Beatorum  Petri  &  Pauli  Apostolorum  ejus  se 
noverit  incursurum. 

Datum  Reate  v.  Kal.  lulii  Pontificatus  nostri  anno  tertio. 

C.    Bull  of  Honorius  III  giving  right  of  promotion  to  the  Archdeacon 
of  Bologna,  1219.     (Cf  above,  vol.  I.  p.  223.) 

\Ib.,  Ep.  509.] 

Cum  sepe  contingat  ut  in  civitate  Bononiensi  minus  docti  ad 
docendi  regimen  assumantur,  propter  quod  et  Doctorum  honor 
minuitur  et  profectus  impeditur  Scolarium  volentium  erudiri  ;  Nos 

eorumdem  utilitati  et  honori  utiliter  prospicere  cupientes  auctori- 
tate presentium  duximus  statuendum,  ut  nuUus  ulterius  in  civitate 

predicta  ad  docendi  regimen  assumatur,  nisi  a  te  obtenta  licentia, 
examinatione  quoque  prehabita  diligenti,  tu  denique  contradictoreS 
si  qui  fuerint  vel  rebelles,  per  censuram  ecclesiasticam  appellationis 
remedio  compescas.     Dat.  Reate  iiii.  Kal.  lulii  [Pontificatus  nostr]i 
anno  tertio.   Nulli  ergo  etc.  nostre  constitutioni  infringere.    Si  quis 
autem,  etc. 
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D,     BiiH  ofHonoriiis  III  in  favour  of  the  University  of  Appendix. 
Bologna,  1220.    (Cf.  above,  vol.  I.  p.  1^2  sq.)  IV. 

\_lb.  f.  179,  Ep.  728  bis.'] 

POPULO    BONONIENSI. 

Ex  relatione  Ven.  Fratris  nostri .  .  .  Ostiensis  Episcopi,  devotione 
quam  ad  Romanam  Ecclesiam  geritis  intellecta,  tanto  ad  ea  que 
vestram  salutem  respiciunt  &  honorem  ferventius  aspiramus, 
quanto  vos  tamquam  obedientie  filios  ad  ejusdem  obediendum 
mandatis  cognoscimus  proniores  vos  ab  hiis  retrahere  satagentes, 
que  &  famam  vestram  obnubilant,  et  afferre  vobis  possent  inco- 
modum  et  jacturam.  Sane  cum  ex  studio  literarum  preter  in- 
finita  commoda,  que  sentitis,  ex  eo  vestra  civitas  inter  alias  sit 

famosa,  et  in  universo  mundo  nomen  annuncietur  ipsius,  factaque 
sit  altera  Bethleem,  domus  videlicet  panis  qui  parvulis  frangitur 
in  eadem,  ex  qua  exeunt  duces  qui  regant  populum  Domini, 
quoniam  in  studio  eruditi  assumuntur  ad  regimen  animarum,  non 
solum  debetis  a  scolarium  gravaminibus  conquiescere  verum 
etiam  illos  honoribus  prevenire,  attendentes,  quod  ipsi  gratuito 
ad  studendum  vestram  preelegerint  civitatem,  que  cum  prius 
asset  humilis  per  eos  ibidem  congregatis  divitiis  fere  supergressa 
est  civitates  provincie  universes  ;  verum  vos  ad  hec,  sicut  ex  parte 
Universitatis  ipsorum  fuit  propositum  coram  nobis,  debitum  non 
habentes  respectum,  gratiam  ipsorum  in  debitum  et  libertatem 
in  servitutem  molientes  reducere,  statuistis  ut  si  quis  inventus 
fuerit  sectam  pactionem  vel  conspirationem  pro  studio  a  civitate 
Bononiensi  ad  locum  alium  transferendo  facere  vel  fecisse ;  et 
si  Scolaris  quispiam  vel  alius  quemquam  Scolarem  adstrinxerit 
modo  quolibet,  quo  precipere  possit  ei  ut  causa  Studii  eamdem 
exeat  Civitatem  perpetuo  banniatur,  et  omnia  bona  ejus  que 
Bononie  vel  in  ejus  districtu  habuerit  publicentur,  et  eorum 
tribuatur  medietas  accusanti :  preterea  Societatem  vel  Rectores 
Scolares  non  permittantur  habere,  nisi  hoc  capitulum  in  eorum 

juramento  ponatur;  videHcet  quod  non  dabunt  operam,  ut  Stu- 
dium  ad  locum  alium  transferatur,  nee  cuiquam  Scolari  precipiant, 
ut  gratia  studii  abscedat  a  Civitate  predicta  et  numquam  hujusmodi 
mutabunt  capitulum  cum  consilio  vel  sine  consilio  eorumdem  ;  ac 
si  aliquis  contrafecerit,  modo  simili  banniatur,  et  bona  publicentur 

ipsius :  Potestas  quoque  infra  duos  menses  ab  ingressu  sui  regi- 
minis  teneatur  predictum  Capitulum  jurari  facere  a  Rectoribus 

Scolarium,  si  qui  fuerint,  vel  infra  quindecim  dies,  ex  quo  exti- 
terint  Rectores  electi  et  in  Societatum  Scolarium  scriptis  poni, 
nee  permittant  Bononiensem  aliquem  vel  extraneum,  nisi  primo 
juraverit   quod   non  leget  alibi,  extraordinariam   aliquam  legere 

VOL.  II  {%).  E  e 
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Appendix,  lectionem.  Unde  ex  hiis  dilectus  Filius  nobilis  vir  W.  de  Pusterula 

IV.  Potestas,  vestra  occasione  assumpta  in  eos  indebitam  jurisdic- 
tionem  usurpans,  libertatem  ipsorum  infringere  nititur,  et  contra 
eamdem  pretextu  ipsorum  pro  quorum  observatione  asserit  se 

jurasse  illos  in  pluribus  aggravare.  Verum  quia  Statuta  hujus- 
modi  procul  dubio  sunt  iniqua  et  manifeste  obvient  Scolastice 
libertati,  et  juramentum  super  observatione  ipsorum  prestitum 
non  est,  utpote  illicitum  observandum  cum  nee  judicium  habeat 
nee  justitiam  ;  eundem  W.  monendum  duximus  et  hortandum 
Apostolicis  sibi  dantes  litteris  in  preceptis,  ut  Scolares  predictos 
contra  libertatem  hactenus  habitam  occasione  Statutorum  ipsorum, 
que  velut  iniqua  duximus  reprobanda,  de  cetero  non  molestet, 
libertatem  eandem  modo  quolibet  infringendo,  ut  studium  eorum 

impediri  non  possit  sed  potius  floreat  ad  Dei  honorem,  ac  pro- 
fectum  Studentium  nee  non  ad  ipsius  gloriam  civitatis,  ne  si  secus 
attemptare  presumpserit  nos  super  hoc  cogamur  aliud  cogitare. 
Quo  circa  Universitatem  vestram  monemus  et  exhortamur  attente 
quatenus,  consideratis  utilitatibus  et  honore  ex  Scolaribus  vobis 

et  civitati  vestre  provenientibus,  ipsos  caritatis  brachiis  amplexe- 
mini,  et  pretextu  Statutorum  ipsorum,  que  dicenda  sunt  potius 
destituta,  contra  libertatem  antiquam  et  habitam  hactenus  ipsos 
nuUatenus  molestetis,  nee  faciatis  per  Potestatem  eamdem,  remisso 
sibi  juramento  predicto  de  cetero  molestari,  permittentes  eosdem 

solita  libertate  gaudere  ut  quieto  animo  possint  inherere  Scolas- 
ticis  disciplinis  et  nos  devotionem  vestram  possimus  in  Domino 
commendare,  ne  si  secus  egeritis,  quod  non  credimus,  contra 
voluntatem  nostram  cogamur  faciem  nostram  vobis  ostendere 
duriorem. 

Datum  Viterbii  viii.  Id.  April.  Pontificatus  nostri  anno  quarto. 

V. 

FORM  OF  CONFERRING  THE  DOCTORATE  IN 

UTROQUE  JURE   AT  BOLOGNA. 

[From  Gaggi,  Coll.  Bon.  Dodonun  Ortgo  et  Dotes,  Bononise,  1710.]